PARECER PRÉVIO Nº 77/2021 - SPC.

PROCESSO TC/011294/2018.
DECISÃO: Nº 509/2021.
ASSUNTO: Prestação de Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande do Piauí-PI

(exercício financeiro de 2018).
RESPONSÁVEL: João Vianney de Sousa Alencar – Prefeito.
ADVOGADO(S): Luís Vitor Sousa Santos (OAB/PI nº 12.002) – (Procuração: fl. 08 da peça 26).
RELATOR: Cons. em Exercício Jaylson Fabianh Lopes Campelo.
PROCURADOR: Leandro Maciel do Nascimento.

EMENTA: CUMPRIMENTO DOS LIMITES
LEGAIS/CONSTITUCIONAIS DE APLICAÇÃO
DE RECURSOS.

1. As ocorrências registradas em seu corpo não possuem
maior relevância/potencial para ensejar o julgamento de
irregularidade das contas.

Sumário: Prestação de Contas de Governo da
Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande do Piauí-PI
(exercício financeiro de 2018). Aprovação das contas.
Decisão unânime.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, considerando a informação da I Divisão Técnica da Diretoria de
Fiscalização da Administração Municipal – DFAM, às fls. 01/25 da peça 19, o relatório de contraditório da II
Divisão Técnica da Diretoria de Fiscalização da Administração Municipal – DFAM, às fls. 01/02 da peça 30, a
manifestação do Ministério Público de Contas, às fls. 01/03 da peça 32, o voto do Relator Cons. em exercício
Jaylson Fabianh Lopes Campelo, às fls. 01/03 da peça 36, e o mais que dos autos consta, decidiu a Primeira
Câmara, unânime, de acordo com a manifestação do Ministério Público de Contas, pela emissão de parecer
prévio recomendando a aprovação, com fundamento no art. 31, § 2º da Constituição Federal, no art. 32, § 1º da
Constituição Estadual do Piauí, nos arts. 61 a 63 e 120 da Lei Estadual nº 5.888/09 e nos termos do voto do
Relator.

Presentes: Cons. Olavo Rebêlo de Carvalho Filho (Presidente); Cons. Kleber Dantas Eulálio; Cons. em
exercício Jaylson Fabianh Lopes Campelo; e Cons. Substituto Jackson Nobre Veras.

Representante do Ministério Público de Contas presente: Procuradora Raïssa Maria Rezende de Deus
Barbosa.

Publique-se e Cumpra-se.

Sessão Ordinária Virtual da Primeira Câmara nº 25, em Teresina, 13 de julho de 2021.

(assinado digitalmente)
Cons. em Exercício Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Relator
Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - JAYLSON FABIANH LOPES CAMPELO - 21/07/2021 08:39:25

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que o Parecer Prévio TCE/PI nº 77/2021-SPC (peça 38),

referente ao PROCESSO TC/011294/2018 (Prestação de Contas), foi publicado

nas páginas 14/15 do Diário Oficial Eletrônico do TCE/PI nº 137 de 23/07/2021.
O referido é verdade e dou fé.

Secretaria da Primeira Câmara/Secretaria das Sessões do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 23 de julho de 2021.

(ASSINADO DIGITALMENTE)
Jean Carlos Andrade Soares

Secretário da Primeira Câmara

 Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - JEAN CARLOS ANDRADE SOARES:41248805372 - 29/07/2021 12:02:51

T
C

/011294/2018 - P
ag 16

39.CERTIDAO - 34804/2021 1/1

Estado do Piauí
Tribunal de Contas

CERTIDÃO DE TRÂNSITO EM JULGADO

CERTIFICO que o Parecer Prévio TCE/PI nº 77/2021-SPC (peça 38),

referente ao PROCESSO TC/011294/2018 (Prestação de Contas), foi publicado

nas páginas 14/15 do Diário Oficial Eletrônico do TCE/PI nº 137 de 23/07/2021,

transitou em julgado no dia 06/09/2021. Certifico ainda que o referido processo

está devidamente concluído. O referido é verdade e dou fé.

Secretaria da Primeira Câmara/Secretaria das Sessões do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 15 de outubro de 2021.

(ASSINADO DIGITALMENTE)
Jean Carlos Andrade Soares

Secretário da Primeira Câmara

 Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - JEAN CARLOS ANDRADE SOARES:41248805372 - 15/10/2021 10:49:13

T
C

/011294/2018 - P
ag 17

40.CERTIDAO - 37371/2021 1/1